DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000954 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de maio de 2021 Ano 6

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MAIO/2021

DECRETO FINANCEIRO 12/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 366 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 65.321,00
(SESSENTA E CINCO MIL E TREZENTOS E VINTE E
UM REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE ALTA E MÉDIA
COMPLEXIDADE

33903000 - 0109000 Material de Consumo 65.321,00

65.321,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.321,00

Total Geral: 65.321,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

0109000 Recurso Vinculado LC 173/2020 65.321,00

Total Geral: 65.321,00

24/05/2021

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 24 de maio de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/05/2021
10:39:51

Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 924AB6637C738C0C8C7DF99C0C35AE96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000954 Estado da Bahia - terça-feira, 25 de maio de 2021 Ano 6

Código Especificação

Ordinária        (2.058.115,91)      (10.769.616,43)

00  Tesouro (2.058.115,91)       (10.769.616,43)

Vinculada        10.229.416,62          2.498.855,14

01 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Educação 25% 4.438,22                (59.565,33)

02 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 15% (112.032,08)          (215.065,42)

04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação 108.215,41            119.460,25

09 LC 173/2020 145.038,81            -

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 35,35                     35,18

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 326.818,73            1.086.786,04

15 Transferências de Recursos do FNDE 724.831,54            489.717,68

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 9.593,40                11,83

18 Transferências FUNDEB (Remuneração dos Profissionais da Educação - 60% ) 1.063,25                180,45

19 Transferências FUNDEB (Outras despesas de Educação Básica - 40%) 606,55                   (362.912,21)

22 Transferências de Convênios - Educação 219,35                   18,08

23 Transferências de Convênios - Saúde 0,01                        0,01

24 Transferências de Convênios - Outros 1.044.903,12        240.516,80

28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 442,41                   22.811,59

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 152.429,41            127.169,49

30 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES (2.897,29)               102,21

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Expl. de Rec. Minerais 101,00                   (67.427,60)

44 Cessão Onerosa 827,47                   1.117.016,09

90 Operações de Crédito Internas -                          -

92 Alienações de Bens -                          -

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 7.763.228,37        -

97 Outras vinculações de transferências 61.553,59              -

         8.171.300,71        (8.270.761,29)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

Exercício Anterior
FONTES DE RECURSOS

Exercício Atual

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

(Lei nº 4.320/1964)

                    Exercício: 2020

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 924AB6637C738C0C8C7DF99C0C35AE96

		2021-05-25T10:55:09-0300